
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI POTENZIALI AVENTI DIRITTO AD 
ACCEDERE ALLE BORSE DI STUDIO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL 
MERITO PER L’A.S. 2023/2024 (D.M. N.254/2023) PER GLI ALUNNI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI PESCARA FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO 
GRADO - DGR N. 155 DEL 28/02/2024-PROROGA SCADENZA AL 19/04/2024.  

Ufficio proponente: Servizio Sistema Educativo Integrato - Refezioni e Trasporti, Tutela del 
Mondo Animale 

Settore proponente: Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 92 del 28/03/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 526 del 28/03/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che al fine di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, l'articolo 9 del D. Lgs. 13 
aprile 2017 n. 63 ha istituito, presso l’allora denominato Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 
della Ricerca (MIUR), il "Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio" per 
l'erogazione di borse di studio a favore delle studentesse e degli studenti iscritti alle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado, per l'acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto, 
nonché per l'accesso a beni e servizi di natura culturali;

Tenuto conto che in attuazione alla D.G.R. n. 155 del 28 febbraio 2024, sono stati approvati gli 
indirizzi operativi cui i Comuni della Regione Abruzzo dovranno attenersi per la formazione degli 
elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio in favore delle studentesse e degli 
studenti, residenti nei propri territori ed iscritti, così come censito dall’Anagrafe Nazionale dello 
studente (SIDI), presso le scuole secondarie superiori statali e paritarie per l’anno scolastico 
2023/2024, così come predisposti nell’Allegato 1 comprensivo dei Modelli A e B, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 52/DPG021 con oggetto. “DGR n. 155 del 28 
febbraio 2024. - Approvazione indirizzi operativi per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi 
diritto ad accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’ a.s. 2023/2024 
(D.M. n. 254/2023)” trasmessa con nota della Regione Abruzzo 0103326/24 del 08/03/2024 acquisita 
con nostro Prot. n 53435 del 08/03/2024 e successivo chiarimento Prot. RA 114022 del 15/03/2024 
acquisita al nostro Prot. in data 18/03/2024 con n. 59483;

Considerato che con la Determina Dirigenziale R.G. n. 424 del 19/03/2024 è stato approvato l’avviso 
pubblico e relativi moduli per la presentazione delle istanze per la formazione degli elenchi dei 
potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione e del Merito per 
l’a.s. 2023/2024 (D.M. n.254/2023) per gli alunni residenti nel Comune di Pescara frequentanti le 
scuole secondarie di secondo grado, stabilendo la scadenza per la presentazione delle istanze  al 
08/04/2024;

Tenuto conto che la Regione Abruzzo con nota Prot. 0130981 del 26/03/2024 acquisita al protocollo 
dell’ente al n. 667204 del 27/03/2024, ha stabilito di prorogare la scadenza per l’acquisizione di tutte le 
domande di cui sopra al 19/04/2024 e ha ritenuto “ di dover permettere la presentazione dell’istanza 
anche a chi ha usufruito di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto dei libri di 
testo, posto che ogni valutazione in merito all’esclusione dal beneficio de quo andrà verificata all’esito 
della prevista istruttoria e di eventuali nuove determinazioni che dovessero medio-tempore 
intervenire”;

Visti altresì:

 il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2023, n. 254 - Disciplina delle 
modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2023, di cui all’art. 9 comma 4, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, registrato da parte della Corte dei Conti, con atto n. 
189 del 28 gennaio 2024; 



Pag. 3/4 3

 la L. R. Abruzzo 15.12.1978 n. 78 e s.m.i. disciplina gli interventi per l’attuazione del diritto 
allo studio;

 Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Alessandra Di Zio, responsabile del 
servizio  Sistema Educativo Integrato, giusta disposizione dirigenziale Prot. n. 60631 del 19/03/2024;

Visto il Decreto Sindacale:
-   n. 36 del 16.09.2022 – prot. n. 166630 del 16.09.2022, con il quale è stato confermato al Dott. 

Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in intestazione, in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

-   n. 25 del 10/08/2023 – prot 164911 del 10/08/2023, con il quel è stato individuato, ai sensi 
dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Dirigente sostituto per il Settore 
Politiche per il Cittadino, Dott. Paolo Santucci, in caso di assenza o impedimento del Dirigente 
titolare;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2020;

Viste: 
-  la Legge 241/90;
-  il  D.Lgs. 267/2000;
-  la L.R.78/78 recante “Interventi per l’attuazione del diritto allo   studio”;
- la deliberazione di Giunta Regionale n 679 del 17/10/2023;
-  lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente;

DETERMINA

1) di prendere atto della comunicazione Prot. n. 0130981 del 26/03/2024 acquisita  al Protocollo 
dell’ente al n. 667204 del 27/03/2024 con la quale la Regione Abruzzo ha stabilito la proroga della 
scadenza per l’acquisizione di tutte le domande dal 08/04/2024 al 19/04/2024 e “ ha ritenuto di 
dover permettere la presentazione dell’istanza a valere sull’avviso pubblico per la borsa in oggetto 
anche a chi ha usufruito di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto dei 
libri di testo, posto che ogni valutazione in merito all’esclusione dal beneficio de quo andrà 
verificata all’esito della prevista istruttoria e di eventuali nuove determinazioni che dovessero 
medio-tempore intervenire”;

2) di prorogare conseguentemente il termine per la presentazione delle istanze per la formazione 
degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito per l’a.s. 2023/2024 (D.M. n.254/2023) per gli alunni residenti nel 
Comune di Pescara frequentanti le scuole secondarie di secondo grado al 19/04/2024; 

3) di precisare che, secondo quanto stabilito dalla Regione Abruzzo con la nota di cui al punto 1), 
posso presentare l’istanza a valere sull’avviso pubblico per la borsa in oggetto anche coloro che 
hanno usufruito di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto dei libri di 



Pag. 4/4 4

testo, ferma restando ogni valutazione in merito all’esclusione dal beneficio de quo all’esito della 
prevista istruttoria e di eventuali nuove determinazioni che dovessero medio-tempore intervenire;

4) di precisare che, secondo quanto indicato nel Decreto Legislativo 36/2023, è stata individuata la 
Responsabile del Servizio Educativo Integrato, Ristorazione e Trasporto e Tutela del Mondo 
Animale Dott.ssa Alessandra Di Zio  quale R.U.P. del presente procedimento;

5) di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto il Voucher “IO 
STUDIO” verranno erogati direttamente dalla Regione Abruzzo;

6) di precisare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990;

7) il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 209 del 17.12.2010;

8)  il presente provvedimento è inoltre soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 
dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della 
L. n. 190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente.

  
 IL DIRIGENTE 

 MOLISANI MARCO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


